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Punkt 1: Meddelelser

Sagsfremstilling
Gitte Bylov Larsen orienterede om en konkret sag på Gefion.



Punkt 2: Fællesmøde med Seniorrådet

Resumé
Fællesmødet med Seniorrådet afholdes på Plejecenter Hegnsgården fra kl. 9-10, hvor emner af fælles interesse drøftes.

Sagsfremstilling
Leder af Hegnsgården Pernille Bidsted Andersen og Leder for Det forebyggende team og “Aktiv hverdag” Birgitte
Grønnegaard Jepsen deltog ved mødet.



Punkt 3: Budgetforslag 2018-2021, fagudvalgsbehandling juni 2017 - Social-
og Sundhedsudvalget

17/8961

Resumé
På baggrund af tidsplanen for budgetlægningen skal fagudvalgene behandle forslag til driftsbudget og
investeringsoversigt.
 
Økonomiudvalget vedtog den 26. april 2017 budgetrammerne for driftsbudgettet 2018–2021.
 
Fagudvalgene skal således drøfte budgetoplægget for 2018–2021.
 
Der henvises til budgetmappen "Budgetoplæg 2018–2021", som dannede grundlag for Økonomiudvalgets behandling den
26. april 2017.
 
Budgetmappen bedes medbragt til mødet.
 
Sagen blev forelagt Social- og Sundhedsudvalget første gang på mødet 10. maj 2017 og forelægges nu igen til videre
drøftelse med de eventuelle uddybninger der blev aftalt ved den første drøftelse i udvalget.

Sagsfremstilling
Social- og Sundhedsudvalgets budgetområde fremgår af siderne 101-135 incl. i "Budgetoplæg 2018–2021".
 
Social- og Sundhedsudvalgets budgetramme for driftsbudgettet udgør netto 1.234.298.000 kr. i 2018 og 1.221.764.000 kr.
i 2019, 1.233.498.000 kr. i 2020 og 1.238.871.000 kr. i 2021.
 
Langsigtede politiske mål
De langsigtede politiske mål, som Kommunalbestyrelsen har vedtaget, fremgår under de enkelte udvalg i Budgetoplæg
2018-2021. Frem mod vedtagelsen af Budget 2018 forholder fagudvalgene sig til foreløbig målopfyldelse på de
langsigtede mål. På møderne i maj og juni kan Social- og Sundhedsudvalget blandt andet drøfte målene.
 
Serviceudgifter
Ved udarbejdelse af Budgetoplægget er det lagt til grund, at rammen for kommunernes serviceudgifter for 2018 vil blive
fastsat som serviceudgifterne i budget 2017 tillagt pris- og lønfremskrivning samt effekten af moderniserings- og
effektiviseringsprojektet.
 
Med denne forudsætning som grundlag er kommunens beregnede serviceramme i budgetoplægget mere end overholdt i
2018, hvor der er en rummelighed i servicerammen på 39,9 mio. kr. Tilsvarende er der god rummelighed i den forventede
serviceramme for 2019-2021.
 
Servicerammen for 2018 vil blive endeligt fastsat i forbindelse med de kommende økonomiforhandlinger mellem
regeringen og KL.
 
Driftsudgifter
I budgetoplægget er der udover de tekniske korrektioner og demografireguleringer indarbejdet en budgetforøgelse på i alt
30 mio. kr. i perioden 2018-2021 på politikområdet Tilbud til børn og unge med særlige behov, budget til digitale
læremidler på årligt 3 mio. kr. (12 mio. kr. i budgetperioden) samt der er indarbejdet budget til en strategisk indsats i
forhold til forsyningsvirksomheder på årligt 0,750 mio. kr. i alt 3 mio. kr. i budgetperioden 2018-2021.
 
Investeringsoversigt
Forslag til investeringsoversigt for 2018– 2021 er indarbejdet i budgetoplægget på side 189-206.
 
Forslag til Social- og Sundhedsudvalgets investeringsoversigt 2018 – 2021 fremgår af side 193-194 og viser for udvalgets
område følgende udgifter:
 
2018 2019 2020 2021

59.234.000 kr. 33.955.000 kr. 67.281.000 kr. 20.482.000 kr.



 
Forvaltningen vil på mødet redegøre for ændringer i investeringsoversigten, herunder fremrykning af rådighedsbeløb til
finansiering af andre projekter.
 
Høring
Når budgetoplægget er behandlet i fagudvalg og konsekvenser af økonomiaftalen mellem regering og KL er kendt
indarbejdes ændringer og konsekvenser i det administrative budgetforslag. Budgetforslaget sendes i henhold til tidsplanen
for budgetlægningen i høring hos råd, bestyrelser og institutioner. Høringssvarene vil blive udsendt til
Kommunalbestyrelsen 28.8.2017, således at Kommunalbestyrelsen er orienteret om høringssvarene inden
førstebehandlingen af budgetforslaget.

Indstilling
Direktionen foreslår,
 
1) at udvalget drøfter de langsigtede politiske mål,

2) at forslag til driftsbudget drøftes, herunder eventuelle omprioriteringer inden for udvalgets budgetramme, og

3) at forslag til investeringsoversigt drøftes.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 07-06-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Udvalget ønsker til mødet i august et oplæg til en afdækning af demensområdet med henblik på en eventuel udarbejdelse
af en kommende demensstrategi.
 
Anne Anbo (V) deltog ikke sagens behandling.



Punkt 4: Ansøgning til pulje til renovering, etablering og genetablering af
lokale køkkener på landets plejecentre

17/7859

Resumé
For at bringe maden og måltidet tættere på de demensramte beboere i hverdagen, ansøger Ældreområdet i samarbejde
med Lions Park Birkerød, om tilskud til ombygning af køkkenet på demensafdelingen. Der ansøges om midler fra
Sundheds- og Ældreministeriets pulje til renovering, etablering og genetablering af lokale køkkener på landets plejecentre
til projektet ”Minder og madglæde for demensramte beboere på Lions Park Birkerød”.
 
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling
Ældreområdet i Rudersdal Kommune, har i samarbejde med den selvejende institution Lions Park Birkerød, at ansøgt om
tilskud til ombygning af køkkenet på fællesarealet på demensafdelingen, fra puljen til renovering, etablering og
genetablering af lokale køkkener på landets plejecentre, administreret af Sundheds- og Ældreministeriet.
 
I tråd med puljens formål ønskes det med ombygningen at udskifte og ombygge det eksisterende køkken i fællesarealet på
afdelingen, som ikke er indrettet til, at beboere på plejehjem kan deltage i køkkenaktiviteter. Det skal indrettes, således at
det giver beboerne mod på at deltage i madlavning og køkkenaktiviteter, at mad og tilberedning bidrager til tryghed og
genkendelighed i hverdagen, og at køkkenet bliver et socialt samlingspunkt for de demensramte beboere.
 
Ansøgningen er indsendt til Sundheds- og Ældreministeriet, med forbehold for politisk godkendelse, onsdag den.
24.05.maj 2017. Ældreområdet fik den 31. maj 2017 tilsagn til ansøgningen, som derfor skal godkendes for at puljen kan
udmøntes. Derfor forelægges sagen Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til
godkendelse.
 
Økonomi
Der ansøges om i alt kr. 527.250, som finansierer omkostningerne ved ombygningen af køkkenet. Der er ingen
egenfinansiering forbundet med ombygningen.
 
Ansøgning om tilskud fra pulje til renovering, etablering og genetablering af lokale køkkener på landets plejecentre
vedlægges dagsordenspunktet. Sammen med tilsagnsbrev.

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet,
 
1) at det godkendes, at puljemidlerne udmøntes jf. vedlagte ansøgning,
 
2) at der, til budget 2017 gives en positiv tillægsbevilling på 527.250 kr. til afholdelse af udgifter i projektet, og
 
3) at der, til budget 2017 gives en negativ tillægsbevilling på 527.250 kr. til modtagelse af et eventuelt tilskud fra
Sundheds- og Ældreministeriet på 527.250 kr.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 07-06-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.
 
Anne Anbo (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning "Minder og madglæde for demensramte beboere på Lions Park Birkerød"

Tilsagnsbrev Rudersdal Kommune køkkenpuljen genopslag 2017



Punkt 5: Fremtidens Handicapområde: Fra vision til virkelighed -
høringsversion

15/9580

Resumé
Socialområdet har i samarbejde en lang række af interne og eksterne samarbejdspartnere - og i dialog med Handicaprådet
- udarbejdet udkast til plan for realisering af Fremtidens Handicapområde. Udkastet forelægges Social- og
Sundhedsudvalget til godkendelse om at sende det i høring.

Sagsfremstilling
Landets bedste bokommune
 
Rudersdal Kommune udmærker sig allerede ved at have nogle rigtig gode boliger til borgere med handicap. Langebjerg
og det nye Botilbud Ebberød er stærke eksempler på det høje ambitionsniveau, der har ligget i realiseringen af Psykiatri-
og Handicapplanen. Bokommune er imidlertid mere end blot bolig. Den gode bokommune er også rammen om det sociale
liv, beskæftigelsen og sundheden. Områder af livet som Fremtidens handicapområde skal udvikle til samme høje niveau
over de næste ti år. Kommunen har en vigtig opgave med at skabe rammerne, give lovpligtige ydelser og varetage
omsorgsforpligtelsen, hvor borgeren har behov. Men at blive den bedste bokommune forudsætter, at den øvrige kommune
– pårørende, foreninger, erhvervsliv, frivillige – rækker hånden frem og inviterer borgeren med handicap ind. Allervigtigst
er det, at samarbejdet sker ligeværdigt overfor borgeren og med målet om, at borgeren med handicap videst muligt
mestrer eget liv.
 
Sådan er planen blevet til
 
Planen (bilag 1) bygger på en høj grad af inddragelse, som har gjort processen spændende og lærerig. Vi har været ude og
tale med borgere og hørt deres forestillinger og ønsker. Vi har holdt et dialogmøde med repræsentanter fra
handicaporganisationerne, og møder med pårørende- og brugerråd har bidraget med inspiration. Herudfra har
medarbejdere udviklet forslag til indsatser, som Socialområdet og Handicaprådet har taget stilling til.
 
Al inddragelse – og udvikling af forslag – er sket med afsæt i den politisk vedtagne Vision og mål, som er blevet
konkretiseret af de mange stemmer. I bilag 2 ”Borgerne siger!” er en del af inddragelsen sammenfattet.
 
Planen
 
Forslagene til indsatser samler sig om fem temaer: beskæftigelse og uddannelse, socialt liv, bolig, ungeforløb og sundhed.
Under de fem temaer er en lang række forslag til indsatser, der understøtter visionen om Rudersdal som landets bedste
bokommune og at vi i Rudersdal arbejder sammen med borgeren om at skabe livsvilkår, som fremmer det gode liv og det
aktive medborgerskab. Forslagene fremgår af bilag 1.
 
En fleksibel plan
 
Det vil være naivt at forestille sig, at man præcist kan forudse, hvilke indsatser, der er relevante i de næste ti år. Dertil
forandrer verden sig for hurtigt. Planen indeholder derfor en række målsætninger og forslag til indsatser. Forslagene er de
initiativer, der er relevante lige nu. Over tid vil forslagene blive suppleret og erstattet med andre forslag, der ligger i tråd
med principperne for Fremtidens Handicapområde. I den kommunale virkelighed vil indsatserne blive realiseret i de
næste ti års virksomhedsplaner.
 
Det er imidlertid en selvstændig pointe, at Fremtidens handicapområde ikke blot er en kommunal plan, men også et udspil
til samarbejde. Samarbejde med borgere, pårørende, organisationer, civilsamfund og erhvervsliv. Heri ligger endnu et
argument for, at planen indeholder forslag og ikke færdige indsatser, for det vil ofte være op til samarbejdet, hvordan
indsatserne tager form.
 
Sammenhængende støtte til borgeren med handicap
 
Inddragelsen af de mange parter har været lærerig. Særligt har blikket udefra udfordret vores kommunale tankegang af,
hvad der er sammenhængende sagsbehandling. Handicaprådet foreslår i et høringssvar til Borgerdialogpolitikken ”… at
fokus i mødet med borgeren ændres fra en holdning om, hvad kommunen kan yde af økonomisk eller praktisk hjælp i nuet
til en holdning, hvor der er fokus på løsning af en samlet problemstilling, som borgeren har. Der skal her være en holistisk
tilgang, gerne på tværs af forvaltningsområder.”



 
Et andet eksempel på opsplitningen i forvaltningsområder giver Handicaporganisationerne, når de tydeliggør, at
forankringen af Fremtidens handicapområde i Socialområdet har farvet planen. Socialområdet har inddraget de andre
områders medarbejdere og har hørt områderne. Det har givet væsentlige input, men en ambitiøs realisering af Fremtidens
handicapområde skal ske i et opgraderet samarbejdet på tværs i kommunen. Dette ligger i fin tråd med, at
Kommunalbestyrelsen allerede har sat struktur på dagsordenen, og der er nedsat arbejdsgrupper på tværs.
Kommunalbestyrelsen har endvidere vedtaget en borgerdialogpolitik, der sætter borgeren – og ikke
forvaltningsområderne – i centrum. Endelig har kommunen en række tværgående samskabelsesprojekter, der søger at
integrere forvaltningsområdernes støtte til borgeren. Materialet udarbejdet i forbindelse med Fremtidens Handicapområde
vil indgå i dette tværgående arbejde.
 
Økonomiske konsekvenser
 
Den økonomiske ramme for handicapområdet er uændret, så realisering af forslagene forventes som udgangspunkt ikke at
være udgiftsdrivende.
 
De næste skridt
 
Socialområdet sender planen i høring til og med den 14.08.2017 med henblik på endelig behandling i Social- og
Sundhedsudvalget den 13.09.2017 og behandling i Kommunalbestyrelsen den 27.09.2017. Forslag til høringsparter er
vedhæftet som bilag 3.

Indstilling
Direktionen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget godkender, at ”Fra vision til virkelighed” sendes i høring.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 07-06-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Anne Anbo (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Fra vision til virkelighed - plan for Fremtidens handicapområde

Borgerne siger!

Høringsparter. Fra vision til virkelighed



Punkt 6: Konkretisering af tilpasningsforslag om velfærdsinnovation og -
teknologi (Budget 2017-20)

16/4308

Resumé
I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2017-20 blev der på politikområdet Voksne med særlige behov besluttet et
tilpasningsforslag om velfærdsteknologi og et tilpasningsforslag om velfærdsinnovation. Det blev aftalt, at Socialområdet
skulle konkretisere tilpasningerne nærmere frem mod foråret 2017 med henblik på endelig vedtagelse i
Kommunalbestyrelsen.
 
Socialområdet foreslår tilpasningerne udmøntet gennem seks forskellige tiltag.
 
Forslagene forelægges Social- og Sundhedsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling
Den økonomiske nettoeffekt af budgettilpasningerne er sammenlagt 1,7 mio. kr. i 2018, voksende til 3,0 mio. kr. i 2019 og
frem.
 
I udmøntningen af tilpasningsforslagene har Socialområdet lagt til grund, at forslagene skal understøtte de politiske mål
og strategiske indsatsområder for området med særligt fokus på at styrke borgernes egenmestring og recovery.
 
Overordnet set kan bemærkes, at de fleste af forslagene baserer sig på velfærdsinnovation og/eller velfærdsteknologi.
Socialområdet har derudover måttet identificere forslag af en mere effektiviseringsmæssig karakter for at kunne udmønte
tilpasningskravet. I forslaget er taget afsæt i den samlede tilpasningsramme.
 
Tilpasningsrammen foreslås udmøntet gennem følgende tiltag:
 
(1000 kr.) 2018 2019 2020-

Udvikling af forebyggelses- og aktivitetsindsatsen -275 -275 -275

Udvikling af den socialpædagogiske indsats -550 -925 -925

Øget egenmestring og højere livskvalitet for borgerne gennem
egen-transport -314 -445 -445

Styrkelse af indsatsen over for særligt udsatte borgere gennem
etablering af skæve boliger 0 -300 -800

Organisatorisk flytning af Teglporten Rusmiddelcenter til
Teglporten Socialpædagogisk Center -548 -548 -548

Engangsbesparelse 0 -500 0

I alt -1687 -2993 -2993
 
I forhold til forslag om etablering af skæve boliger skal bemærkes, at forslaget indebærer en anlægsudgift, der bl.a. søges
finansieret ved eksterne puljemidler. Såfremt Social- og Sundhedsudvalget godkender forslaget, udarbejdes en særskilt
udmøntningssag til behandling ved senere møde i udvalget med forslag om finansiering. Sagen vil indeholde en vurdering
af økonomien forbundet med implementering.
 
Forslagene er udarbejdet med tæt inddragelse af områdets MED-system og er endelig godkendt af Socialområdets
Område-MED den 15.05.2017.
 
Forslagene har desuden været i høring i Handicaprådet den 18.05.2017. Handicaprådet bemærker i sit høringssvar bl.a., at
tilpasningsforslag 1-5 ligger fint i tråd med målsætningerne på området, mens Handicaprådet vurderer, at forslag 6, som er
en engangsbesparelse, er ”relativ ineffektiv”.
 



I forhold til sidstnævnte bemærker Socialområdet, at behovet for en engangsbesparelse skal ses i lyset af, at forslag 4
vedrørende satellitboliger først kan få fuld effekt i 2020, mens tilpasningskravet er fuldt indfaset allerede i 2019. Det kan
desuden bemærkes, at besparelser på de af områdets tilbud, der rummer mange udenbys borgere, har en lavere
nettogevinst end besparelser på udviklingsmidlerne som følge af tabte takstindtægter.

Indstilling
Direktionen foreslår,
 
1) at forslag til konkretisering af tilpasningsforslag vedrørende velfærdsinnovation og velfærdsteknologi godkendes, og

2) at forslag om fremlæggelse af særskilt udmøntningssag vedrørende forslag 4 om etablering af skæve boliger
godkendes.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 07-06-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.
 
Anne Anbo (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat om konkretisering af tilpasningsforslag

Handicapråd. Høringssvar - Konkretisering af budgettilpasninger i forhold til velfærdsinnovation og velfærdsteknologi -
Sagsnr17-3_Dok#62240-17_v1_Handicapråd. Hø(1).DOCX



Punkt 7: Ud - og ombygning på Ældreområdet 2017-2029

17/8602

Resumé
På Kommunalbestyrelsesmødet den 31.08.2016 blev den årligt opdaterede ud- og ombygningsplan for plejeboligområdet
2016-2028 taget til efterretning. Ligeledes blev det besluttet, at opførelsen og drift af 2. etape ved Botilbud Ebberød, samt
opførelse af 70 nye plejeboliger i den sydlige del af Rudersdal Kommune skulle indgå i forhandlingerne om kommunens
Budget 2017-2020.
 
I denne sag fremlægges den årligt opdaterede ud- og ombygningsplan for plejeboligområdet med beskrivelse af det
forventede behov for plejeboliger med udgangspunkt i den senest godkendte befolkningsprognose fra marts 2017.
 
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har anvendt den nyeste befolkningsprognose for Rudersdal Kommune i forbindelse med fremskrivning og
opdatering af den årlige ud- og ombygningsplan. Ifølge befolkningsprognosen fra 2017 er udviklingen i Rudersdal
Kommunes ældrebefolkning fortsat stigende.
 
Nedenstående skema viser prognoseskøn for de sidste 6 år.
 
 Stigning i antal 60+ årige i % Stigning i antal 80+ årige i %

2012 - 2024 9,6 26,1

2013 - 2025 13,4 33,6

2014 - 2026 15,3 42,5

2015 - 2027 16,7 46,0

2016 - 2028 17,6 48,7

2017 - 2029 16,5 48,7
 
En stigning i antallet af ældre i kommunen medfører et stigende behov for plejeboliger. I forlængelse heraf har
Ældreområdet i flere år udbygget antallet af plejeboliger, ligesom hovedparten af kommunens ældre og utidssvarende
plejeboliger er ombygget eller revet ned.
 
På trods af løbende opførelse af nye plejeboliger i Rudersdal Kommune er Ældreområdet fortsat udfordret på
plejeboligkapaciteten i perioden frem mod 2029.
 
Foruden en voksende ældrebefolkning er plejeboligområdet udfordret af Det nære sundhedsvæsen, hvor kommunerne
spiller en stadig større rolle. Den generelle udvikling i sundhedsvæsnet med kortere indlæggelser, hurtigere udskrivninger
af patienter og mere ambulant behandling stiller øgede krav til kommunens kapacitet af plejeboliger. Det er vigtigt, at
kommunens midlertidige plejeboliger er til rådighed, som alternativ til indlæggelse eller efter en indlæggelse, således at
borgerne ikke venter unødigt på hospitalet. Takststigningen for færdigbehandlede borgere på hospitalerne understreger
nødvendigheden af tilstrækkelig med plejeboliger i Rudersdal Kommune.
 
Analysen er vedlagt i bilaget ”Ud- og ombygningsplan på Ældreområdet i Rudersdal Kommune 2017-2029”.
 
I tabellen nedenfor ses det fremskrevne behov for plejeboliger med de nuværende politisk godkendte ud- og
ombygningsplaner. (Behov udover den tilladte venteliste).
 
  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Behov 20 37 53 36 31 42 57 71 87 103 116 132 149
 



Udviklingen viser, at der aktuelt er behov for flere plejeboliger, men at der også på sigt vil være behov for flere
plejeboliger, hvis efterspørgslen efter plejeboliger skal kunne imødekommes.
 
I nedenstående tabel ses behovet for plejeboliger, såfremt der træffes politisk beslutning om at opføre 70 nye plejeboliger
med ibrugtagning 2022 jf. sag om oprettelse af plejeboliger på samme dagsorden. Selvom der opføres 70 nye plejeboliger
i 2022 vil der være behov for 73 flere plejeboliger i kommunen i 2029.
 
  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Behov 20 37 53 36 31 -34 -19 -5 11 27 40 56 73
 
I forbindelse med ibrugtagning af 70 nye boliger i 2022 ses en midlertidig nedgang i det forventede behov, hvilket vil
afspejle sig i en midlertidig kortere ventetid til en plejebolig. Perioden kan med fordel anvendes til modernisering af ældre
plejeboliger.
 
Økonomi
I Budget 2017-2020 er der opført driftsbudget til åbning af 28 nye plejeboliger på Plejecenter Sjælsø.
 
Der er ikke opført driftsbudget til drift af de 21 plejeboliger i etape 2 i Ebberød, som skal anvendes af Ældreområdet.
Driftsbudgettet udgør:
 
Ebberød, driftsudgifter 21 boliger, ibrugtagning 1.03.2020 (2017 P/L)

 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Drift 11.269 12.294 12.294

Servicepakke -1.014 -1.106 -1.106

Hjemmeplejekonsekvenser -2.906 -3.170 -3.170

Salg af plejepladser -1.788 -1.954 -1.954

I alt, netto    5.561 6.064 6.064
 
Der er for nuværende ikke afsat driftsbudget til køb af evt. friplejeboliger.

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet,

1) at den opdaterede ud- og udbygningsplan tages til efterretning, og

2) at budgettet på driften tilrettes som anført i sagen, hvilket indebærer en tillægsbevilling i 2020 på 5.561.000, i 2021 og
fremefter på 6.064.000 kr. til drift af 21 plejeboliger i Ebberød med ibrugtagning 01.03.2020.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 07-06-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.
 
Anne Anbo (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ud - og ombygningsplan på Ældreområdet 2017-2029



Punkt 8: Plan for etablering af plejeboliger ved Skovlyskolen

16/11136

Resumé
Kommunen skal pga. demografiens udvikling fortsat udvide kapaciteten for plejeboliger. Med denne sag giver
forvaltningen en vurdering af plan- og trafikforhold for en grund ved Skovlyskolen, som er egnet til etablering af
plejeboliger. Det følger endvidere af budgetaftalen for 2017, at der skal igangsættes et arbejde for etablering af
friplejeboliger som et supplement til de markante udbygninger på ældreområdet, der allerede er foretaget.
 
Økonomiudvalget godkendte den 22.02.2017, at forvaltningen igangsatte arbejdet med et beslutningsgrundlag for et
muligt udbud af grunden ved Skovlyskolen med henblik på etablering af plejeboliger, herunder friplejeboliger.
 
Således indeholder sagen også en orientering om reglerne for friplejeboliger.
 
Sagen forelægges Byplanudvalget og Social- og Sundhedsudvalget til orientering og Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget fik den 15.06.2016 en orientering om muligheden for at anvende et egnet areal ved Skovlyskolen til et
nyt plejecenter. Som følge af budgetaftalen bad kommunalbestyrelsen forvaltningen om at undersøge mulighederne for at
etablere plejecentret som privat drevet friplejecenter efter Lov om friplejeboliger. Den 22.02.2017 godkendte
Økonomiudvalget endvidere processen for det videre arbejde med at muliggøre et salg af grunden ved Skovlyskolen.
 
Vurdering af fremtidigt behov for plejeboliger i Rudersdal Kommune
I tabellen nedenfor vises det fremskrevne behov for plejeboliger med de kendte ud- og ombygningsplaner udover den
tilladte venteliste.
 
Boligbehov, antal pr. år

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

20 37 53 36 31 42 57 71 87 103 116 132 149

 
Opførelse af ca. 70 plejeboliger ved Skovlyskolen, som det vurderes, at der vil være plads til på grunden, vil således
bidrage med en betydelig andel af det fremtidige behov for plejeboliger i Rudersdal. Der fremlægges særskilt sag for
Social- og Sundhedsudvalget med en ud- og ombygningsplan for Ældreområdet.
 
Planforhold
Muligheden for at etablere plejeboliger ved Skovlyskolen er indarbejdet i Forslag til Kommuneplan 2017, Skovlyskolen,
rammeområde Ho.D6. Områdets anvendelse er foreslået som skole, institutioner, fritidsformål, offentlig administration og
boligformål. Rammeområdets afgrænsning er ændret, så den ubebyggede grund matrikel nr. 4lh ud mod Borgmester
Schneiders Vej, som i dag bl.a. bruges som p-plads, er inddraget i rammeområdet. Se plannotat vedlagt som bilag.
 
Cindersbanen sammen med den selvstændige matr. 4lh udgør et grundareal på ca. 17.000 m2. En bebyggelsesprocent på
35 vil således muliggøre et byggeri på ca. 6000 m2. Dette muliggør etablering af ca. 70 plejeboliger.
 
Kommuneplanen har været i 8 ugers offentlig høring fra 01.02.2017 til 29.03.2017. 42 høringssvar omhandler
Skovlyskolen og planerne for opførelse af et plejecenter syd for skolen. Med de afgivne høringssvar er afleveret 481
underskrifter imod opførelsen af et plejecenter ved Skovlyskolen. Høringssvarene behandles i Økonomiudvalget i
forbindelse med vedtagelse af Kommuneplan 2017 på junimødet.
 
Matrikel nr. 4lh er omfattet af Skovlydeklarationen af 02.03.1960. Skovlydeklarationen fastlægger en række
bestemmelser for området omkring bl.a. bygningsplacering, højde, hegnsforhold og afskærmende beplantning.
Forvaltningen vurderer, at servitutterne i Skovlydeklarationen ikke er til hinder for vedtagelsen af en ny lokalplan, som
muliggør opførelsen af et plejecenter på grunden. Se plannotat vedlagt som bilag.
 
Mulig forurening
Grunden er ikke klassificeret som forurenet, men forvaltningen er opmærksom på, at etablering af cindersbaner tidligere
skete ved anvendelse af forurenet materiale. Dette vil blive nærmere belyst i forbindelse med en byggesag. Der kan i så



fald blive tale om, at der enten skal graves jord af eller ske ventilation under bygningen, som det var tilfældet ved
etablering af Plejecenter Byageren.
 
Bebyggelse i 1 eller 2 etager
For at sikre at bebyggelsen begrænses mest muligt mod boligområdet syd for Skovlyskolen, og så der friholdes grønt
areal mod boligområdet, vurderer forvaltningen, at det vil være hensigtsmæssigt at plejecentret etableres i 2 etager, evt.
som en kombination af 1 og 2 etager. Volumenstudierne i det vedlagte plannotatet redegør nærmere herfor. Der er dog
ikke truffet beslutning herom og beslutningen skal i givet fald ske efter en nærmere dialog med naboerne i forbindelse
med udarbejdelse af lokalplanen, se nedenfor angående borgerinddragelse.
 
For at muliggøre etablering af bebyggelsen kræves vedtagelse af Kommuneplan 2017 og udarbejdelse af en ny lokalplan.
Såfremt der ønskes bebyggelse i to etager, vil det kræve, at der udarbejdes et tillæg til Kommuneplan 2017 i forbindelse
med udarbejdelsen af ny lokalplan.
 
Forventet trafik til / fra et plejecenter ved Skovlyskolen
Det er vurderingen, at trafikken bedst betjenes ad Borgmester Schneiders Vej, idet det er en større vej, som er indrettet
med separate trafikarealer for de forskellige grupper af trafikanter.
 
For at vurdere den trafikale belastning ved et plejehjem placeret ved Skovlyskolen, er der taget udgangspunkt i kørslen til
og fra Plejecenter Frydenholm og Bofællesskabet Æblehaven, som i alt består af 83 lejligheder.
 
Tung trafik til og fra Frydenholm og Æblehaven:

Affaldsafhentning 3 gange pr. uge

Linned 1 gang pr. uge

Fødevareleverancer 2 gange pr. uge

Depotvareleverancer 1 gang pr. uge

 
Anden trafik til og fra Frydenholm og Æblehaven:

Ambulancekørsel* 2 gange pr. måned

Hjælpemiddelkørsel 2 gange pr. måned

* Ambulancekørsel med udrykning er sket 1 gang siden Frydenholm åbnede i april 2016.
 
Dertil kommer trafik fra medarbejdere og besøgende til plejecentret.
 
Det er forvaltningens vurdering, at der vil være 70-100 ekstra bilture pr. døgn til et plejecenter med 70 pladser fordelt over
hele døgnet med morgenbelastningen før skolestart. De ekstra bilture vil medføre en begrænset trafikbelastning set i
forhold til den øvrige trafik på Borgmester Schneiders Vej, som er på ca. 1.800 bilture pr. døgn (årsdøgn), målt i
september 2016.
 
Salg af grund
Til brug for Økonomiudvalgets og efterfølgende kommunalbestyrelsens behandling af sagen forelægges
Økonomiudvalget den 14.06.2017 en særskilt, lukket sag om, hvordan udbud og salg af grund kan gennemføres. Det er
vurderingen, at et udbud af grunden kan igangsættes i efteråret 2017. Herefter udarbejdes i samarbejde med køber af
grunden en lokalplan. Samlet set må det forventes, at byggeriet kan være klar til ibrugtagning i år 2022.
 
Finansiering af udbudsproces, herunder ansættelse af projektleder, vil ske af midler afsat i budget 2016 til udbud og
firmadannelse.
 
Etablering af friplejeboliger og mulighed for at anvende pladserne  
Ved evt. etablering af plejeboligerne som friplejeboliger, vil friplejeboligleverandøren være forpligtet til at levere et
tilbud, som modsvarer det serviceniveau, som kommunalbestyrelsen har vedtaget.
 
Det står leverandøren frit for at sælge pladserne til enhver kommune enten ad hoc eller via en anvisningsaftale. Såfremt
kommunen ønsker en egentlig anvisningsret, skal aftalen konkurrenceudsættes. Derudover vil kommunen ved en



anvisningsret være forpligtet til at deponere svarende til værdien af både grundkapital og servicearealer, hvorved den
økonomiske fordel for kommunen ved at overlade grunden til en privat interessent vil forsvinde.
 
Det bemærkes, at der som følge af reglerne om frit valg af plejebolig heller ikke for de allerede etablerede kommunale
plejeboliger er fuld kommunal råderet over disse. Udenbys borgere, der er godkendt til en plejebolig, har på lige fod med
borgere fra Rudersdal Kommune adgang til en plejebolig i kommunen. Der må således ikke tages særskilt hensyn til
bopælskommune i visitationen, hvilket omvendt også gør sig gældende for Rudersdalborgere, der ønsker en
plejehjemsplads i en anden kommune.
 
Hvis kommunen selv skal stå for opførelse af et plejecenter efter almenboligloven med 70 boliger, vil det indebære
kommunale nettoudgifter på anslået ca. 25 mio. kr. Ved etablering af friplejeboliger har kommunen ingen anlægsudgifter
og kan forvente en indtægt ved salg af grunden.
 
Borgerinddragelse
For at sikre at borgerne fra nærområdet omkring Skovlyskolen inddrages i det videre forløb, vil der, i lighed med
sædvanlig praksis, blive nedsat et kontaktudvalg bestående af borgere og repræsentanter fra forvaltningen, som kan følge
processen og give input til de videre overvejelser vedrørende de planmæssige forhold.

Indstilling
Direktionen foreslår,
 
1) at Byplanudvalget og Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning,

2) at Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen godkender, at grunden ved Skovlyskolen anvendes til plejeboliger, og

3) at Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i særskilt sag træffer beslutning om udbud og salg af grund samt proces
herfor.

Vedtagelse i Byplanudvalget den 07-06-2017
BYPLANUDVALGET tager orienteringen til efterretning.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 07-06-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tager orienteringen til efterretning med 4 stemmer for (Birgitte Schjerning
Povlsen (C), Daniel E. Hansen (V), Poul Bach (A), Erik Gissel Jensen (O) og Anna Scharling Brun (L)) og 1 stemme
imod (Elisabeth Ildal (I))
 
Elisabeth Ildal (I) tager ikke sagen til efterretning, da hun har en række uafklarede spørgsmål, som ikke fremgår af sagen.
 
Anne Anbo (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Plannotat Skovlyskolen 02.06.2017

Kortbilag til lokalplan samt tillæg til lokalplan



Punkt 9: Muligheder for tilrettelæggelse af tøjvask i hjemmeplejen

17/8618

Resumé
Kommunalbestyrelsen besluttede ved budgetbehandlingen 2017-2020, at reducere serviceniveauet i hjemmeplejen. Det
blev således besluttet, at nedsætte rengøringsfrekvensen for alle borgere, der er visiteret til rengøring fra hver 2. til hver 3.
uge med virkning primo 2017.
 
Eftersom ydelsen tøjvask tilbydes hver 2. uge og sædvanligvis planlægges i tilknytning til rengøringsydelsen, lovede
forvaltningen på Social- og Sundhedsudvalgsmødet den 30.11.2016 at vende tilbage med en status på hjælp til tøjvask og
en vurdering af om tøjvask med fordel vil kunne udliciteres.
 
I denne sag fremlægger forvaltningen en opfølgning af muligheder for tilrettelæggelse af tøjvask.
 
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling
I forbindelse med budget 2017-2020 er der politisk opbakning til, at serviceniveauet for hjælp til tøjvask fortsætter
uændret hver 2. uge, selvom rengøringsfrekvensen i hjemmeplejen er reduceret til hver 3. uge.
 
Leverandørerne af hjemmepleje har givet udtryk for, at det er nødvendigt for dem at knytte tøjvask til andre ydelser hos
borgerne, for at kunne levere ydelsen inden for den visiterede tid. I forlængelse af den nye rengøringsfrekvens anvender
leverandørerne af tøjvask derfor i nogle uger mere tid på tøjvask end den visiterede tid. Som konsekvens heraf forventes
en merudgift til hjælp til tøjvask på ca. 110.000 kr. årligt. De ekstra udgifter forventes rummet indenfor hjemmeplejens
nuværende budget.
 
Nedenfor fremlægger forvaltningen fordele og ulemper ved at udlicitere ydelsen tøjvask til en ekstern leverandør.
 
I Rudersdal Kommune er der 554 borgere, der er visiteret til ydelsen tøjvask hver 2. uge.  Heraf får 305 borgere vasket
deres tøj på et beboervaskeri tilknyttet boligen, mens 249 borgere får vasket deres tøj i deres egen vaskemaskine i boligen.
Ydelsen tøjvask udføres i dag af en af kommunens private leverandører af hjemmepleje eller kommunens hjemmepleje.
 
Fordele ved udlicitering af tøjvask
Køretiden i hjemmeplejen vil blive reduceret i forbindelse med en udlicitering af tøjvask, da tøjvask i dag planlægges
således, at medarbejderne kommer flere gange hos borgeren for at ordne vasketøjet.
 
I forlængelse af den nedsatte frekvens for rengøring i hjemmeplejen, vil leverandørerne i hjemmeplejen få svært ved at
levere tøjvask indenfor den visiterede tid. Ved udlicitering, med et enhedsbeløb pr vask, vil det blive lettere for
forvaltningen at beregne udgiften til tøjvask.
 
En udlicitering vil forbedre det fysiske arbejdsmiljø i hjemmeplejen, eftersom løft af vasketøj i forbindelse med transport
af vasketøj til og fra vaskeri er en tung opgave.
 
Endelig vil borgerne ved udlicitering få mulighed for at tilkøbe ydelser som eksempelvis strygning, rens, reparation af tøj,
vask af gardiner mm.
 
Ulemper ved udlicitering af hjemmepleje
En udlicitering af tøjvask vil flytte opgaver fra hjemmeplejen og de nuværende fritvalgsleverandører. For de private
leverandører af hjemmepleje kan det have stor betydning for deres indtjeningsmuligheder i kommunen.
 
Såfremt det besluttes at udlicitere tøjvask for alle borgere, der er visiteret til tøjvask, vil borgere med egen vaskemaskine
ikke længere kunne benytte den.
 
En del borgere i hjemmeplejen vil være nødsagede til at købe mere tøj, da der ved udlicitering af tøjvask vil gå 2 uger
mellem afhentning af borgerens beskidte tøj og levering af borgerens rene vasketøj.
 
Der vil blive en månedlig brugerbetaling svarende til udgift for el, vand, strøm og vaskepulver hos borgeren jf.
lovgivningen på området.
 



Hos borgere med inkontinensproblemer vil hjemmeplejen fortsat være nødsaget til at tilbyde situationsbestemt tøjvask af
hygiejnemæssige årsager.
 
Udgifter til tøjvask
Kommunens nuværende udgifter til tøjvask i hjemmeplejen udgør årligt 2.196.000 kr.
 
Forvaltningen har lavet en forespørgsel på priser blandt leverandører af tøjvask. Ved udlicitering af tøjvask forventes
udgiften til tøjvask at være ca. 210 kr. for vask af 8 kg. tøj hver 2 uge. Heraf udgør borgerens egenbetaling 75 kr., som
dækker udgifter til el, vand, strøm og afskrivning.
 
Såfremt tøjvask for alle borgere udliciteres til en privat leverandør, vil den kommunale udgift til tøjvask årligt være på
1.973.000 kr. svarende til en årlig besparelse på 223.000 kr.
 
Såfremt der vælges kun at udlicitere tøjvask for borgere, som får tøjvask i vaskeri, vil den samlede årlige udgift til tøjvask
være 2.075.000 kr. Sammenholdt med kommunens nuværende udgifter til tøjvask vil der være en forventet årlig
besparelse på 121.000 kr.
 
Kommuner som har valgt at udlicitere tøjvask i hjemmeplejen, har erfaring for, at 40 til 45 procent af borgerne vælger
tøjvask fra, når ydelsen udliciteres. Borgerne finder således alternative måder at få vasket deres tøj på. Erfaringen viser, at
det er underordnet om borgeren har egen vaskemaskine, eller om der vaskes i det lokale beboervaskeri.

Forvaltningen har været i dialog med repræsentanter fra både de private leverandører af hjemmepleje og den kommunale
hjemmepleje om udlicitering af tøjvask i hjemmeplejen. Både de private leverandører og den kommunale hjemmepleje
ønsker at beholde tøjvask i hjemmeplejen, da ydelsen er med til at sikre en rentabel virksomhed. I lyset af de seneste års
nedskæringer og faldende serviceniveau i hjemmeplejen er det generelt blevet sværere for både den kommunale
leverandør og de private leverandører at drive en rentabel virksomhed.
 
Forvaltningen vurderer desuden, at en årlig besparelse på 100.000 til 200.000 kr. er en forholdsvist beskeden besparelse i
forhold til de udgifter, som der vil være forbundet med udlicitering.

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet, at den nuværende tilrettelæggelse af tøjvask i hjemmeplejen fortsætter uændret og
varetages af henholdsvis de private leverandører og den kommunale hjemmepleje.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 07-06-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.
 
Anne Anbo (V) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Orientering om status på ansøgning om konkret
frikommuneforsøg på det somatiske akutområde

15/21372

Resumé
Rudersdal Kommune blev den 10.10.2016 sammen med Gentofte, Gladsaxe, Lyngby-Taarbæk kommuner (4K) godkendt
som frikommunenetværk af det daværende Social- og Indenrigsministerium. Frikommunenetværket har herefter mulighed
for at ansøge om forsøgshjemler, dvs. midlertidig fritagelse eller ændring af gældende lovgivning, i tre runder, hhv. den
01.12.2016, 01.05.2017 og 01.11.2017.
 
Kommunalbestyrelsen godkendte den 14.12.2016 en konkret ansøgning om forsøgshjem-ler til at udvikle en
tværkommunalakutfunktion.  Ansøgningen blev ikke imødekommet første gang, idet ministeriet den 01.02.2017 bad om
nærmere afklaring til anden ansøgningsrunde med frist den 01.05.2017. Ansøgningen er herefter blevet revidereret i
samarbejde med de relevante fagministerier. Den reviderede ansøgning blev sendt til Økonomi- og Indenrigsministeriet
den 28.04.2017.
 
Status for frikommunenetværket og ansøgningen af 28.04.2017 forelægges Social- og Sundhedsudvalget og
Kommunalbestyrelsen til orientering.

Sagsfremstilling
Frikommunenetværkets formål er at etablere en fælles kommunal akutfunktion i tæt samarbejde med Region
Hovedstaden, de alment praktiserende læger og så vidt muligt de fem øvrige kommuner fra Planområde Midt i
hovedstadsregionen (Ballerup, Egedal, Furesø, Herlev og Rødovre – sammen med 4K benævnt 9K).
 
De forsøgshjemler, der er ansøgt om, skal bruges til at etablere en driftssikker tværkommunal akutfunktion, der skal
kunne levere ydelser til borgere i alle fire kommuner uanset borgerens bopælskommune. Borgerne bliver henvist til
akutfunktionen fra almen praksis, hospital, 1813, samt øvrige kommunale funktioner som f.eks. midlertidige pladser og
plejecentre.
 
Den første ansøgning indeholdt ønsker til tre forsøgshjemler i forhold til:
-           styrelsesloven,
-           autorisationsloven (udvidelse af sygeplejerskernes virksomhedsområde), og
-           lægemiddelloven (opbevaring og medtagelse af medicin).
 
Efter dialog med de relevante fagministerier blev anden ansøgning ændret, således at der ansøges om forsøgshjemler i:
-           sundhedsloven
-           lægemiddelloven
 
Sundheds- og Ældreministeriet afviste at give forsøgshjemmel til at udvide sygeplejerskernes nuværende beføjelser i
henhold til autorisationsloven.
 
Den reviderede ansøgning indsendt 01.05.2017 omfatter ansøgning om forsøgshjemler efter:
1. Sundhedsloven § 138
At få hjemmel til at etablere en tværkommunal akutfunktion, hvor sygeplejerskerne kan visitere sygeplejeydelser til
henviste borgere uanset borgernes bopælskommune.
2. Lægemiddelloven § 39
At få hjemmel til, at sygeplejerskerne i den tværkommunale akutfunktion får mulighed for at medbringe medicin ved
besøg hos borgeren og mulighed for at opbevare medicin, som ikke er knyttet til et cpr.nr i den kommunale akutfunktion.
Ønsker til de specifikke præparater fremgår af bilag 1 (medicinoversigt). Medicinen gives kun til borgeren efter
ordination fra en læge.
 
Den reviderede ansøgning om konkrete forsøgshjemler vurderes at ligge inden for rammerne af den oprindelige
ansøgning. Ansøgningen er vedlagt som bilag 2.
 
Indholdsmæssigt kommer den fælles akutfunktion til at ligge inden for rammerne af Sundhedsstyrelsens krav til alle
kommuner på nær, at frikommunenetværket får lov til at opbevare og medbringe udvalgte præparater. De ansøgte
forsøgshjemler giver desuden mulighed for, er at etablere en akutfunktion på tværs af fire kommuner med et stort
borgerunderlag, der muliggør at man fagligt kan oparbejde en større kapacitet, tiltrække
bedre sygeplejersker og få en kritisk masse i forhold til at dække akutte tilstande om natten.



 
Den videre proces
Økonomi- og Indenrigsministeriet vil i løbet af juni måned sende udkast til lovforslag om frikommunenetværk i høring.
Det endelige lovforslag behandles i Folketinget i oktober med ikrafttræden den 01.01.2018.
 
Den 10.08.2017 afholdes et politisk dialogmøde om frikommunenetværket, hvor regionsrådsformanden for Region
Hovedstaden, borgmestrene fra de fire kommuner samt formænd og næstformænd for de ansvarlige kommunale
fagudvalg er inviteret.
 
Økonomi
Der er med nærværende sag ikke taget stilling til dimensionering og organisering af en kommende fælles akutfunktion.
Der vil blive fremlagt særskilt sag herom til politisk godkendelse i august 2017 på baggrund af et fælles tværkommunalt
analysearbejde.

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet, at orienteringen om den reviderede ansøgning tages til efterretning.

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 07-06-2017
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.
 
Anne Anbo (V) deltog ikke i sagens behandling.
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